54 Ex quo sequitur primò, quod si
testator caput facere testamentū,
vel

vel codicillum, & morte præuentus non absolvit, licet quoad alia irritum sit / si quis cum testamentū ff. qui testam. fac. poss. valet tamen quoad relicta pia, quæ in sua illa imperfetta dispositione iam expreßerat Abb. in cap. 1. & penult. de success. ab intest. & alijs apud Diana p. 7. tr. 6. ref. 19. qui de communi testatur, & banc etiam esse communem dicit Bonac. d. disp. 3. q. 1. pun. 3. n. 21. & in hoc testamentū ad pias causas fauorabilius est testamento inter liberos: nam si testator coperit inter liberos testari, & facta institutione, & alijs legatis, prinsquam faceret aliud legatum, quod adhuc erat faciendū, morte præuentus illud facere nō potuit, tale testamentum non valet neq. substinetur etiam quoad iam perfectè disposita iuxta communem opinionem, ut dicit Chrus. S. testamentum q. 9. in fin. & alijs.

56 Sequitur 2. quod licet ultima voluntas captatoria, scilicet, quæ pendet ex alieno arbitrio, seu quæ in alterius arbitrium cōfertur, regulariter non valeat, nihilominus in relictis ad pias causas valet Bart. in repet. d. l. 1. n. 64. C. de sacros. eccles. & de communi testatur. Clar. in S. testamentum questione 6. vers. quarto insertur quæ cōclusio procedit tam in legatis, quam in institutione hēredis Bart. in l. captatio. ff. de leg. it. 1 latè Gibr. commun. conclus. lib. 6. tit. de Pia causa concl. 3. n. 1. & 7. ubi dicit, banc esse magis communem: quād iis hos terminos aliter explicit Marcellus Vulp. in Prax. Iudic. for. eccles. c. 10.

n. 6. qui putat, captatoriā voluntatem propriè esse illam, per quam quis aliquem querit inducere, ut sibi, vel alteri commodum in ultima voluntate relinquat, non autem quæ in alienum consertur arbitrium, & citat Cuman. in Loaptatorias ff. de hēred. instit. Seraph. decisi, 359. n. 11.

57 Immò etiamsi non appareret expreßè testatorē voluntē testari ad pias causas, sed simpliciter dixerit, committo dispositioni Titij omnia bona mea, valet huismodi dispositio, & intelligitur Titius grauatus, vt omnia bona distribuat ad pias causas secundūm veriorem intellectum tex. in cap. cum tibi de testam. in quo conueniant communiter legiſte, & Canonifte, ut not. ut idem Clar. loco cit.

58 Sequitur 3. quod valet testamētū ad pias causas etiā sine institutione hēredis, quia hēc necessaria est tantū iure ciuili Tiraq. de Priuile. piæ caus. priuile. 15. Barbat. cons. 8. vers. venio ad aliā dubitationem lib. 1. Paulus Caſtr. cōſ. 97. lib. 1. & alijs apud Diana par. 7. tr. 6. ref. 22.